
  

 

 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 
 

BADJI MOKHTAR-ANNABA UNIVERSITY 

UNIVERSITE BADJI MOKHTAR-ANNABA 
 
 

 

 عُابت- جايعت باجً يخخاس

 

Faculté des Sciences de l'Ingénieur 
Département de l'Electrotechnique 

 

 Année 2012/2013 

 
 

MEMOIRE  

Présenté en vue de l'obtention du diplôme de Magister  
  

 

Modélisation des défaillances et leur 
diagnostic par les méthodes de reconnaissance 

des formes floue 
 

 
Option 

 Commande  
 

 
Par  

HANDIS Moufida 

 

 
Devant le Jury : 

 

 
Président :  

Directeur de mémoire :  

Examinateurs :  

 

 

DEBBACHE Nacer Eddine        Pr - Université d'Annaba  
[...]
L'application de la règle de décision nous permettra de suivre l'évolution du 

comportement du système et de connaître en temps réel le mode de fonctionnement du 

processus, y compris le cas de fonctionnement anormal présentant une défaillance 

éventuelle.   

Pour récapituler, nous reprenons ci-après la formulation correspondant à chaque phase 

sous forme d'algorithme:  

Phase 1: Apprentissage hors ligne 

 

Algorithme de MPCM: 

o Paramétrage:  

Fixer le nombre de classe M  en utilisant le critère de compacité et de séparabilité. 

Fixer le degré de flou 𝑚. 

Choisir la norme 𝐴. 

Choisir le seuil d'arrêt  𝜖 et le nombre maximal des itérations 𝑇. 

o Initialisations : 

Initialiser  le compteur de boucle 𝑡 ← 0. 

Initialiser la partition en utilisant  l'algorithme de FCM 

Calculer  les 𝑤𝑘  à l'aide de la formule (2.55) 

o Itérations: 



Chapitre 2:                                                                   Méthodes de reconnaissance des formes floue    

61 

 

    Répéter 

 𝑡 ← 𝑡 + 1 

       Calcul de la matrice de partition 𝑈𝑡  par la formule (2.58)           

          Calculer les prototypes 𝑉𝑡  à l'aide de la formule (2. 57)  

 Tant que  𝑡 ≤ 𝑇  et  𝑉𝑡 − 𝑉𝑡−1 ≥ 𝜖 

Représentation graphique des données 

Réduction de l'espace de représentation à 2D via la méthode ACP 

 

Phase 2: Reconnaissance en ligne  

Définition des fonctions d'appartenance 𝑢𝑘 𝑋  pour 𝑘 = 1, . . . 𝑀, par la formule (2.63) 

Appliquer la règle de rapport d'appartenance   𝐷(𝑋), en utilisant la formule (2.71) 

Déduire le mode de fonctionnement du système. 

 

Sur la base de la formulation adoptée, nous avons développé un programme 

informatique en MATLAB7 qui sera appliqué dans le chapitre 3 pour le diagnostic des 

défaillances de la station de production d'eau potable de TAKSEBT située dans la wilaya 

de TIZI OUZOU.  

 

 

  

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Application de la méthode a la 

station de production d'eau potable 

de TAKSEBT 
  



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

63 

 

Chapitre 3 :  

 

Application de la méthode a la station de 

production d'eau potable de TAKSEBT  

(Identification des états fonctionnels) 

 
3.1. Introduction  

Après avoir présenté la formulation générale relative à la méthode de reconnaissance 

des formes floue, nous essaierons dans le présent chapitre de l'appliquer pour le diagnostic 

de la station  de production d'eau potable de TAKSEBT. 

 Pour ce faire, nous avons développé un programme de calcul en MATLAB7, en se 

référant à l'algorithme récapitulé dans le chapitre précédent, que nous avons appliqué sur la 

base de données historique renfermant les caractéristiques de l'eau traitée le long de la 

chaine de production et correspondant à une année de fonctionnement de la station (2010). 

Le but de notre application consiste à faire un apprentissage hors ligne du comportement 

de la station en identifiant ses différents modes de fonctionnement. Puis, la méthode sera 

appliquée pour faire la reconnaissance en ligne de son fonctionnement et déceler en temps 

réel tout défaut pouvant surgir, découlant d'un mode de fonctionnement anormal de la 

station. 

 D'abord, nous présentons les caractéristiques générales de la station de TAKSEBT de 

production d'eau potable. Nous exposerons, par la suite, les différentes phases de 

production ainsi que les aspects fonctionnels de la station par rapport à la concentration des 

réactifs chimiques, la turbidité de l'eau brute ainsi que les autres caractéristiques de l'eau 

traitée (température, pH). 

 Nous terminerons ce chapitre par l'illustration et l'interprétation des résultats de notre 

application. 

 

 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

64 

 

3.2. Description de  la station  

Située dans la wilaya de TIZI OUZOU, la station de production d'eau potable de 

TAKSEBT a été mise en service en Mai 2007. Elle s'étend sur une superficie de               

34 hectares, et elle a été dimensionnée pour traiter un débit maximal d’eau de 616 000 

m
3
/j. 

L’eau qui alimente la station de traitement arrive de façon gravitaire sur une distance de 

8 km du barrage TAKSEBT  qui est alimenté à son tour par l’oued AISSI et de l’oued 

BOUGDOURA. 

La station est conçue pour l’alimentation en eau potable des communes suivantes : 

FREHA, AZAZGA, DRAA BEN KHEDDA, centre wilaya de TIZI OUZOU et le grand 

ALGER. Le transport se fera de façon gravitaire depuis la station de traitement jusqu’au 

réservoir d’eau traitée de DRAA BEN KHEDDA, puis l’eau continue à être transférée à 

travers les conduites de fonte et les tunnels jusqu’au réservoir de BOUDOUAOU. Tout au 

long du transfert, des piquages sont opérés pour alimenter les villes de TIZI OUZOU et 

DRAA BEN KHEDDA.  

3.2.1. Capacité de la station 

La production nominale de la station de traitement de TAKSEBT est de 605 000 m
3
/j 

(7000 l/s) basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000 m
3
/j [DEG 08]. 

• Débit d’eau brute :                                                         616 000 m
3
/j 

• Volume des boues extraites des clarificateurs :                 7 400 m
3
/j 

• Volume des boues extraites des filtres :                            3 600 m
3
/j 

• Production d’eau traitée :                                              605 000 m
3
/j 

La capacité hydraulique nominale de la station est de 647 000 m
3
/j, prenant en compte 

un débit recyclé de 5% du débit d’eau brute. 

Les variations de débits d’eau traitée prévues sont de : 

• Débit minimum :                                                          202 000 m
3
/j 

• Débit moyen    :                                                            474 000 m
3
/j 

• Débit maximum (nominale)    :                                    605 000 m
3
/j 

 

 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

65 

 

3.2.2.  Qualité de l’eau à l’entrée de la station : 

L’eau brute alimentant le barrage de TAKSEBT provient de l’oued AISSI et de l’oued 

BOUGDOURA. La conception de l’usine de traitement est basée sur les valeurs du tableau 

suivant [DEG 08]. 

Paramètres  Unité Valeurs contractuelles 

Min Max Typique 

pH   7.00 9.00 8.00 

Couleur  Hazen 5 25 6 

Turbidité  NTU 1 100 5 

Conductivité  Us/cm 300 800 500 

Température  C 10 30 18 

Ammoniac  Mg/I N 0.01 0.2 0.05 

Nitrite  Mg/I N <0.001 0.05 0.002 

Nitrate  Mg/I N 0.5 4 1 

Matières organique  Mg/I O 2.5 10 3.5 

Alcalinité  Mg/I CaCo3 100 250 160 

Dureté total  Mg/I CaCo3 100 350 200 

Calcium  Mg/I ca 20 70 40 

Magnésium Mg/I Mg 15 60 24 

Sodium Mg/I Na 5 60 15 

Chlorure  Mg/I Cl 10 70 30 

Sulfate  Mg/I SO2 20 100 40 

Orthophosphate  Mg/I P <0.01 0.2 0.05 

Fer  (total) Mg/I Fe 0.05 5 0.15 

Manganèse (total) Mg/I Mn <0.01 0.1 0.02 

Silice réactif  Mg/I Sio2 0.1 10 5 

Oxygène dissout  Mg/I O 4.0 10.0 8.0 

Demande biochimique en 

oxygène  

Mg/I O 0.2 10.0 1.0 

Demande chimique en oxygène  Mg/I O <10 60 20 

Coliformes totaux  MPN/100ml 10 10 000 200 

E. coli  MPN/100ml 5 5 000 100 

Chlorophylle a  Mg/m
3 

<5 40 15 

Tableau 3.1. Valeurs contractuelles relatives aux caractéristiques de l'eau produite 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

66 

 

3.2.3. Qualité de l’eau à la sortie de la station : 

La station de traitement est conçue pour pouvoir assurer une alimentation fiable et 

continue en eau potable, exempte d’organismes pathogènes. Dans les conditions de qualité 

de l’eau contractuelles et d’une exploitation normale, la qualité finale de l’eau après 

traitement doit être conforme aux normes suivantes 100 % du temps [DEG 08]. 

 Turbidité (avant injection de chaux)               inférieure à 1,0 NTU 

 Goût et odeur                                                  acceptables pour le consommateur 

 Couleur                                                            inférieure à 5° Hazen 

 Aluminium (Al) inférieur à 0,2 mg/l 

 Fer (Fe) inférieur à 0,3 mg/l 

 Manganèse (Mn) inférieur à 0,1 mg/l 

 pH 6,5 à 8,5 

 E coli ou bactérie thermotolérante néant sur tout échantillon de 100 ml 

 Total bactéries coliformes néant sur tout échantillon de 100 ml 

En ce qui concerne les autres paramètres individuels, ils seront inférieurs aux valeurs 

désirables les plus élevées recommandées par les normes les plus récentes de l’OMS pour 

les eaux de boisson. 

3.2.4. Exploitation de la station 

3.2.4.1.  Etapes du traitement de l’eau 

La station de TAKSEBT est composée de deux chaines de traitement identiques. L'eau 

traitée au niveau de la station passe par plusieurs ouvrages avant d'arriver au bout de la 

station (réservoir de stockage). Les différentes étapes de traitement sont: 

-  La dissipation, le mélange et la répartition; 

-  La coagulation et floculation; 

-  La filtration; 

-  La désinfection et le stockage (réservoir). 

 

 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

67 

 

3.2.4.1.1. Dissipation, mélange et répartition : 

L’arrivée d’eau brute à la station de TAKSEBT se fait dans la chambre de dissipation. 

L’eau surnageant des dessableurs est également retournée dans la chambre de dissipation. 

Les déversoirs en sortie de la chambre assurent un niveau minimum, donc un volume 

tampon capable de tranquilliser l’arrivée d’eau brute. Si nécessaire, il est possible de 

procéder à une préchloration dans l’ouvrage, principalement dans le but de limiter la 

présence d’organismes (algues, bactéries, plancton) susceptibles de proliférer dans les 

filières de traitement [DEG 08]. 

 La chambre d’arrivée possède un volume de 430 m
3
 assurant un temps de rétention de 

60 secondes au débit d’eau brute maximal de 616 000 m
3
/j. 

L’injection de chlore, de sulfate d’aluminium, d’acide sulfurique, de permanganate de 

potassium et de charbon actif en poudre s’effectue dans cette chambre. Le mélange des 

produits chimiques est réalisé dans les trois déversoirs vers la chambre de mélange. 

Un trop-plein est prévu dans la chambre d’arrivée pour dévier le débit excédentaire. Ce 

trop-plein est calé à l’élévation 165,55 m et la lame d’eau est de 22 cm au débit maximal 

de 647 000 m
3
/j. Certaines caractéristiques de l’eau brute (conductivité, pH et turbidité) 

sont mesurées en permanence. 

L’eau brute passe ensuite à travers la chambre de mélange. Cet ouvrage assure un temps 

de contact suffisant pour assurer le mélange homogène des réactifs.  

Les réactifs remplissent les fonctions suivantes : 

· Permanganate de potassium : limiter la présence de manganèse et/ou contrôler la charge  

biologique. 

· Charbon actif en poudre : contrôle du goût et des odeurs. 

· Sulfate d’alumine : coagulant pour faciliter la clarification dans les décanteurs Pulsatube. 

· Acide sulfurique : ajustement du pH pour optimiser la coagulation. 

L’ouvrage de répartition  permet deux choix d’exploitations : 

Une répartition équilibrée du débit vers les décanteurs Pulsatube (2 filières de 4 

décanteurs chacune). 

Une réparation du débit vers les ouvrages de by-pass des décanteurs (1 canal pour 

chaque filière). Lorsque les canaux de by-pass  sont utilisés, un polymère y est injecté, de 

manière à assurer une floculation directement sur les filtres. 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

68 

 

 

Figure 3.1. Ouvrage de répartition d'eau 

 

3.2.4.1.2. La coagulation & floculation 

La turbidité de l’eau a pour origine la présence de matières en suspension (argile, 

limons, particules fibreuses, particules organiques colloïdales, plancton, organismes 

microscopiques) qui donne un aspect trouble à l’eau. 

L’un des objectifs majeurs du traitement de l’eau, c’est de la clarifier c'est-à-dire 

éliminer plus ou moins complètement ces matières non dissoutes (MES et colloïdes), la 

décantation en assure en partie l’élimination, mais ce procédé lorsqu’il est utilisé seul, ne 

convient que pour l’élimination des particules les plus denses (sables, par exemple). Les 

particules plus fines (limons, argiles, poussières) nécessitent des vitesses d’eau quasi nulles 

pour pouvoir être séparées par simple décantation et doivent donc subir  l’étape de la 

coagulation-floculation. 

C’est une étape qui pose une problématique complexe et sensible, notamment lors du 

traitement d’une eau de surface (rivière, retenue). L’eau à traiter peut alors subir des 

Indice Description 

A Déversoirs d’arrivée d’eau 

B Mesure de niveau ultrasonique 

C Analyseurs de turbidité, conductivité et pH 

D Déversoir de trop-plein 

C 

A 

D 

 

B 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

69 

 

variations de composition chimique ou physique très importantes suivant la climatologie 

du moment. 

La coagulation est l’une des étapes les plus importantes dans le traitement des eaux de 

surface. La difficulté principale est de déterminer la quantité optimale de réactif à injecter 

en fonction des caractéristiques de l’eau brute.  

Un mauvais contrôle de ce procédé peut entraîner une augmentation importante des 

coûts de fonctionnement, en effet, la production d’un floc trop petit ou trop léger entraine 

une décantation insuffisante : lorsque les eaux arrivent sur les filtres, elles contiennent une 

grande quantité de particules de floc, qui encrassent rapidement ces filtres, ce qui nécessite 

des lavages fréquents  et engendre le non-respect des objectifs de qualité en sortie. Lorsque 

le floc est fragile, il se brise en petites particules qui peuvent traverser les filtres et altérer 

la qualité de l’eau produite (les risques sanitaires ne sont pas directement liés à la présence 

des particules en suspension mais aux bactéries, kystes, parasites et surtout virus qui s’y 

fixent en se protégeant des désinfectants). On voit donc toute l’influence de cette étape sur 

les opérations de décantation et de filtration ultérieures.  

En revanche, un contrôle efficace peut réduire les coûts de main d’œuvre et des réactifs 

et améliorer la conformité de la qualité de l’eau traitée. 

Le contrôle de cette opération est donc essentiel pour trois raisons : la maîtrise de la 

qualité de l’eau traitée en sortie (diminution de la turbidité), le contrôle du coagulant 

résiduel en sortie (réglementation de plus en plus stricte de la présence de coagulant 

résiduel dans l’eau traitée), et la diminution des contraintes et des coûts de fonctionnement 

[HER 06]. 

 Actuellement, pour déterminer la dose optimale de coagulant on procède à une analyse 

chimique effectuée au laboratoire appelée << Jar-test>>. Sa conduite est manuelle 

(nécessité d’un technicien de laboratoire) et requiert des analyses longues (en moyenne une 

heure pour effectuer un Jar-test) et coûteuses. 

Un défit intéressant à relever concernant cette étape et pour le traitement des  eaux en 

général serait de maitriser au mieux la concentration du coagulant à introduire, en fonction 

des caractéristiques de l’eau brute à traiter, en se référant aux données historiques relatives 

au fonctionnement de l’usine. 

Principe de la coagulation 

C’est le processus qui vise, en premier lieu, la déstabilisation d’une suspension 

colloïdale par addition de réactifs coagulants, essentiellement de sels métalliques (sels de 



Chapitre 3 :           Application de la méthode à la station de production d'eau potable de TAKSEBT 

  

70 

 

fer et/ou d’aluminium) dont l’hydrolyse libère des composés intermédiaires qui 

neutralisent les charges des colloïdes, et en second lieu, l’agrégation des particules en 

petits amas, ou flocons, sous l’action du mouvement brownien. 

L’autre, la floculation, est le processus d’agglomération des particules solides fines (et 